to-

torum idem in accusatore concedendum esse innuit, cum alias frustra reis indulgeretur. Ex quo capite simul Bartoli, Castrensis & Alexandri sententia, statuentium actorem transigentem non omnem, sed saltem poenam talionis perperam accusanti imminentem *l.f.C. de accusat.* evadere corruit.

#### §. IV.

Videtur tamen obstare, quod transactione de crimine publico capitali propterea prohibitis sit accensenda, quia ea terminos transactioni competentes excedit. Ut enim de re quapiam transactione iniri possit, pacientium potestati obnoxia esse debet. Jam vero coercitio delictorum extra pacientium potestatem constituta. Delicta quippe punire Reip. convenit, non autem privatorum arbitrio committendum. Verum enim vero Leges ex speciali ratione, nempe intuitu commiserationis & favoris redimendi sanguinis, hanc transactionem concedunt, imo & delicta cuiusdam extraordinariæ transactionis objectum constituere dicuntur Müller. in *Not. ad Siruv. Syntag. Jur. Civil. Exerc. 6. §. 60. Lit. a.* Neque per hanc transactionem juri Reip. circa punienda delicta occupato derogatur, sed accusator & reus saltem super sua & privata causa, ne scil. ille accuset, hic vero ex tali accusatione damno exponatur, transfigunt Zæsius ad ff. de *transact.* n. 23. Quin etiamsi cum hoc accusatore reus transfigat, non tamen alii accusatori potestas accusandi adempta. Judici quoque ex officio, nullo existente accusatore, potestas inquirendi in delictum commissum competit.

#### §. V.

Transactione vero super adulterio illicita est. Hanc enim nominatim *l. 18. C. de transact.* ib. excepto adulterio improbat. Circa hanc exceptionem variae deprehenduntur Doctorum

D 2

sen-

sententiae. Anton. Faber l. 2. Conjectur. Jur. c. 20. verba excepto adulterio, ab imperito interprete adjecta esse propugnat. At hujus opinionem non facile quisquam probaverit, cum non modo Codicum Latinorum & Græcorum auctoritas è diametro sit contraria, sed & in Basiliis & apud Constantiaum Hermianopolum totidem verbis hujus legis dispositio occurrat notante Hottomanno, Fachin. de controv. jur. l. 1. c. 8. Quidam hanc exceptionem propterea rejiciunt, quia non est de regula, cum eo tempore, quo lex hæc est condita, adulteria nondum extiterint capitalia, quibus alii contradicunt, docentes jam tempore illorum Imperatorum, quo l. 18. C. de Transact constituta, adulterio poenam capitalem esse præsumitam Struv. Synt. Jur. Civ. Exerc. 6. th. 61. Richt. ad L. 18. n. 67. Nonnulli à Tribonianio hanc exceptionem adjectam esse defendunt Huber ad Inst. tit. de publ. Jud. §. 6. & ad ff. tit. de transact. §. 4.

Nobis ad legitimandam hanc exceptionem auctoritas Imperatoris Justiniani sufficit, maximè cum non desint rationes, quibus adulterium à communi Juris dispositione exceptum fuerit. Nova quippe turpitudo committitur hac transactione, eaque in speciale crimen incisit, cura speciem l. noctis pœse ferat. Redduntur quoque civium matrimonia cum magna civitatis dedecore quasi venalia. Melius ita puritati & sanctitati matrimoniis consulitutus Pagenstech. in Sicilim. ad Comp. Lauterb. Manip. 3. ad p. 55. Plures causas recenset Vinnius de transact. c. 7. n. 18.

Delictorum publicorum non capitalium transactionem Leges prohibent. Primo quidem intuitu videtur afferendum, quod de his pariter transigi possit. Cum enim in gravioribus delictis transactione concedatur, eadem non videtur in levioribus esse deneganda. Verum hic argumentum à majori ad minus non valet, cum manifesta adsit diversitatis ratio. Leges in delictis publicis capitalibus transactionem ob favorem redimendi sangvinis admittunt. Hæc vero ratio in delictis publicis non capitalibus cessat.

A memorata dispositione plurimi, quos recenset Vinn. de transact. c. 7. n. 30. Fachin. Controv. Jur. l. 1. c. 9. crimen falsi excipiunt, putantes in eo transactionem licitam esse. Fundamentum suæ assertionis collocant (1) in verbis all. l. 18. C. de transact. ibi *citra falsi accusacionem*; existimant quippe his denotari exceptionem, cum & alibi Leges nostræ voce *citra* ad denotandam exceptionem utantur, sicut eum in

finem provocant ad L. fin. ff. de column. l. un. §. accedit C. de rei uxori. act.  
 (2) quia Graeci in Basiliis expresse hanc sententiam sequuntur, & à delictis non capitalibus, quorum transactio prohibita, crimen falsi disertis verbis, quae Vinn. all. l. refert, excipiunt (3) quia pro hac exceptione aliae quoque Leges militant, quibus disponitur, de crimine falsi posse transactionem initri l. pen. C. de transact. l. 7. C. de falsis l. 2. C. quibus ut indign. bæred. (4) quia juxta dispositionem l. 4 ff. ad SCtum Turpill. formina in crimine falsi post interpositam denunciationem desistens in SCtū Turpillianum non incidere dicitur, cum tamen alias in delictis publicis non capitalibus transigentes omnino in SCtū Turpillianum incident. Meier in Coll. Jur. Argent. ad tit. de transact. n. 15. & seqq Pagenstech. supra all. l.

## §. IX.

Evidenter hanc sententiam certo jure nisi, & non nisi dubiis argumentis in dubium vocari afferit Meierus all. loc. Verum contrarium verius, magisque illorum sententia amplectenda, qui nullam hic exceptionem agnoscunt, sed transactionem super crimine falsi pariter prohibitis transactionibus annumerant. Genuinus quippe ante allegatorum verborum sensus nullus aliis, quam hic est, quod de crimine non capitali transgens non modo SCti Turpilliani pœna obnoxius fiat, verum quoque falsi crimen committat. Hanc explicationem priori præferimus. Generalis enim juris dispositio est, quod de criminibus non liceat transigere. Ab hac generali regula exceptio proponitur in delictis capitalibus, nulla vero exceptio quoad delicta non capitalia reperitur. Huic itaque regulæ tam diu inhærendum, donec ejus exceptio liquidò ostendatur, cum in casibus non exceptis per exceptionem firmetur regula. Nulla quoque sufficiens ratio diversitatis dari potest, quare legis prohibiti transactioess quidem super aliis delictis capitalibus initas afficeret debeat, sed ab ea transactio super crimine falsi sit eximenda.

## §. X.

Nec juvant dissentientes argumenta, quibus contrariam opinionem juxta §. VII. defendere nituntur, cum facili negotio refutentur. Ad (1) &c. vocem citra pro sine in all. leg. accipi. Probatur (α) quia apud purioris Latinitatis autores vox hæc citra pro sine usurpatur; ab usitata vero loquendi formula maxime ubi necessitas nulla svaldet, recedendum non est. (β) quia & in aliis Legibus vox citra pro preter usurpatur L. 7. C. de rebus cred. L. 1. ff. de fer. l. pen. C. de pign. l. 2. C. sentent. rescind. non posse Strauch. in Lex Paric. Jur. sub voce citra n. 5. imo

excepto adulterio  
opus opinionem  
dicum Latino  
sed & in Basiliis  
s hujus legis di-  
oz. jur. L. i. c. 8.  
est de regula,  
adum exenterint  
re illorum Im-  
p. pœnam ca-  
rb. 6. Richt.  
nem adjectam  
ff. tit. de tran-

tas Imperato-  
quibus adulte-  
Nova quip-  
cialis crimen  
oque civium  
Melius ita  
Sicilim. ad  
Vinnius de  
Leges pro-  
e his pariter  
concedatur,  
ie argumen-  
tatis ratio.  
em redimer-  
non capita-

n. de trans-  
cipiunt, pu-  
æ affectionis  
si accusatio-  
alibi Leges  
sicut eum in  
hi-

imo (y) iidem Imperatores, qui l. 18. C. de transact. autores in aliis Lcō gibus v. g. l. 6. C. si certum petatur l. 24. C. de rei vind. l. 19. C. de procurat. ita voce citra utuntur. Autoritas Græcorum hac in parte nulla est. Exigua quippe fides Græcis interpretibus, imo & ipsis Basilicis in explicatione Juris Civilis tribuitur, cum plerumque Græcanicæ Jurisprudentiæ compilatoribus gaudio fuerit à Justiniano recedere ac concinnatam ab ipso Jurisprudentiam alio ordine, revera tamen tumultuari, meliori parte neglecta vel studio castrata sub specie novi corporis Basilici exhibere, ut loquitur Stryk in additamento ad Tr. de Caut. Contr. §. 3.

## §. XI.

Frustrè in Legibus allegatis præsidium queritur, cum ex iis id, quod probandum erat, non deducatur. Inspectio ipsarum ostendit, quod in iis agatur de transactione super instrumento dubiæ fidei ac ideo suspecto. Verum hoc ipso crimen falsi non statim involvitur. Magna quippe differentia inter transactionem de instrumento falso & inter transactionem super crimine falsi initam. Præterea Leges loquuntur de actione falsi civiliter instituta, in qua transactio admittitur. Denique adversæ sententiae Patronis nihil accedit ab all. l. 4. ff. ad SCe. Turpili. In ea enim disponitur foemina simpliciter absque pacto vel transactione ab accusatione destitisse, illisque ob sexus infirmitatem, cum ex ignorantia Juris Civilis peccasse præsumatur, foeminaque in delictis contra Ius Civile admisis excusat, parci.

## §. XII.

Hactenus perlustravimus, quomodo circa delicta publica Legis prohibito transactionem excludat. Nunc breviter videndum, quid juris in delictis privatis vigeat. Quoad hæc distingvendum, an ex illis criminaliter, an vero civiliter agatur. Quoties ex delicto privato civiliter agitur, licita est transactio, nec ad prohibitas referri potest L. 17. §. 1 ff. de pact. L. 56. §. 4 ff. de furto L. 13. C. eod. At si ex delicto privato criminaliter agatur, nec tamen poena capitalis imponi possit, transactio prohibita est Vid Struv. Synt. Jur. Civ. Exerc. 6 th. 62. Nec impedit, quod crimina publica severioribus poenis, quam privata, vindicentur, neque tamen in iis transactio prohibetur, ut sic multò magis in privatis transactio admittenda videatur. Hæc enim argumentatio non procedit, cum ratio, quæ in favore redimenti sanguinis consistit, & in delictis publicis capitalibus se exerit, ad delicta privata neutiquam applicari possit. Fachin. Controv. l. 1. c. 9.

uld. in confit.  
onum per  
n dotis polt  
um c. si. q.  
titia & fron.  
nus premunt  
ex. conf. g. &

lepidè aut.  
s coactionem,  
arridet Fab.  
.per lex ea. 7.  
dem funda-  
ossunt, text.  
Terere possit

plorato ni.  
u sunt relin-  
innov. Et hoc  
s. condemna-  
m morandæ  
at Magn. Dn.  
Obj. no. Man-  
ita Busius in  
s de Rhede,  
riò, coactus  
cuperat, in  
nonem quæ-  
quà de sigilla

sunt inventa,  
ic ordine hic  
aliud tempus

00 46387

W 17 VD 18

8

ATIO JURIDICA,  
DE  
HIBITIS  
ACTIONIBUS,  
*Quam*  
DIVININUMINIS,  
MAGNIFICENTISSIMO,  
XCELSISSIMO PRINCIPE ac DOMINO,  
FRIDERICO  
HELMO,  
SIÆ ET ELECTORATUS  
IRG. HÆREDE, &c. &c. &c.  
ULTATIS JURIDICÆ CONSENSU,  
AD PREGELAM REGIA,  
RÆ SIDE  
SCHWENNER/  
J. J. L. & P. P.  
um disquisitioni exponit  
US JACOBUS Brubel  
Reg. Pruss.  
EDITORIO MAJORI  
ris antemeridianis  
April. ANNO MDCCV.  
NTI, Typis REUSNERIANIS.